No caso sub judice, a candidata teve suas contas relativas às eleições de 2020
desaprovadas pelo juízo a quo face à não apresentação completa dos extratos bancários da
conta "outros recursos" e a extrapolação do limite de gastos de campanha com recursos próprios
no valor de R$ 772,23 (setecentos e setenta e dois reais e vinte e três centavos), como constou
da sentença:

(...) 

No entanto, os extratos bancários referente a conta Outros Recursos apresentados (ID

64726185) não abrangem todo o período da campanha eleitoral, contrariando o disposto no art.

53, II, alínea "a", da Resolução TSE nº 23.607/2019.

[...]

insanável, tal ausência gera como consequência a desaprovação das contas. 

(...) 

O candidato utilizou em sua campanha eleitoral recursos próprios no valor total de R$ 2.003,00

(dois mil e três reais), assim sendo, o valor dos recursos próprios utilizados superou em R$

772,23 (setecentos e setenta e dois reais e vinte e três centavos) o limite de gastos com

recursos próprios previsto no art. 27, §1º da Resolução TSE nº 23.607/2019. 

A utilização pelo candidato de recursos próprios em sua campanha eleitoral acima do limite

previsto pela legislação vigente sujeita o mesmo ao pagamento de multa no valor de até 100%

[...]

Utilização de Recursos próprios em campanha

Apontou-se, em exame preliminar, a utilização de recursos financeiros próprios em
sua campanha em valor superior a 10% do limite de gastos eleitorais previstos para o cargo de
vereador no município de Jaguariaíva, onde o limite era de R$ 12.307,75 (doze mil, trezentos e
sete reais e setenta e cinco centavos).

Constata-se que a candidata utilizou em sua campanha eleitoral recursos próprios
no montante de R$ 2.003,00 (dois mil e três reais), ultrapassando o limite de gastos em R$
772,23 (setecentos e setenta e dois reais e vinte e três centavos), previsto no artigo 27, § 1º, da
Resolução 23.607/2019:

Art. 27. As doações realizadas por pessoas físicas são limitadas a 10% (dez por cento) dos

rendimentos brutos auferidos pelo doador no ano-calendário anterior à eleição (Lei nº

[...]

resolução prevê multa de até 100% do valor, e não necessariamente de 100%".

Nessa senda, ausentes quaisquer circunstâncias específicas que determinem a
majoração da multa, impõe-se sua redução ao patamar de 20% do montante que ultrapassou o
limite legal, devendo ser fixada em R$ 154,44 (cento e cinquenta e quatro reais e quarenta e
quatro centavos).

 Aplicação dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade:

Conforme anteriormente explicitado, a desaprovação das contas em primeiro grau
foi fundamentada na ausência do extrato bancário de todo período e na extrapolação ao limite

[...]

de contas parcial já fez o registro dos valores próprios vertidos à sua campanha, o que
demonstra sua boa-fé.

Nesse panorama, aplicável o atual entendimento do Tribunal Superior Eleitoral
segundo o qual, inexistindo má-fé do prestador, "O montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs – R$
1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) – é considerado diminuto e,
isoladamente, inapto a ensejar a desaprovação de contas" (TSE, AgRg no REspE nº
060542160/SP, rel. Min. Edson Fachin, DJE 17/03/2021).

Assim, em que pese o montante considerado irregular represente 33% das

[...]

princípios da proporcionalidade e da razoabilidade para superação de
irregularidades que representem valor absoluto diminuto, ainda que o percentual
no total da arrecadação seja elevado. Precedentes.

3. Adota–se como balizas, para as prestações de contas de candidatos, o valor
máximo de R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) como
espécie de "tarifação do princípio da insignificância" como valor máximo
absoluto entendido como diminuto e, ainda que superado o valor de 1.000
UFIRs, é possível a aplicação dos princípios da proporcionalidade e
razoabilidade para aquilatar se o valor total das irregularidades não superam